
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 1 από 5

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 "Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013" (ΦΕΚ 267/Α/03-12-2007) και τις μετέπειτα τροποποιήσεις του (Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31-03-2010)), και ειδικότερα το 

άρθρο 7 αυτού.

2. Την Απόφαση EE με αριθμό C / 2007 / 5634 / 16-11-2007 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση".

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053 / ΕΥΣ1749 / 27-03-2008 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων 2007-2013, του στόχου 1 και 2 και τις με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 2041/07-09-2009 (Φ.Ε.Κ. 1957/τ. Β’/09-09-

2009), 28020/ΕΥΘΥ 1212/30-06-2010 (Φ.Ε.Κ 1088/τ. Β’/19-07-2010) και ΥΑ 5058/ΕΥΘΥ 138 (ΦΕΚ 292/Β/13-02-2013) 

Υπουργικές Αποφάσεις τροποποίησης αυτής.

4. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει.

5. Το Π.Δ. 4/2002 περί  «Εκτέλεσης ενεργειών τεχνικής βοήθειας – στήριξης και διαχείρισης των αντίστοιχων πόρων».

6. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. 6472 / 01-04-2008 "Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΚΑ/3345/14-12-2000 κοινής 

υπουργικής απόφασης σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με σκοπό την 

αναδιάρθρωσή της σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 5 του ν.3614/2007" (ΦΕΚ 636/Β’/10-04-2008), με την οποία συστάθηκε η 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση".

7. Τη με αριθμ. πρωτ. 108009 / ΣΤ5 / 01-10-2007 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων "Μεταβίβαση 

δικαιώματος υπογραφής "Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα, στους Ειδικούς Γραμματείς και στους Προϊσταμένους 

<< Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση >>

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ
20/06/2013

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗ"
Ταχ. Δ/νση : Κωνσταντινουπόλεως 45-49 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 11855
Πληροφορίες : ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΨΑΡΡΟΥ
Τηλέφωνο :  210 3278001 2103278113
Fax : 2103278073
Email : spsarrou@epeaek.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Οριζόντιας Πράξης "Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής της ΓΓΕΤ για τη Διαχείριση Δράσεων του 

ΕΠΕΔΒΜ" με κωδικό MIS 444366 στα Επιχειρησιακά Προγράμματα : 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ

Προς:

ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 14 - 18
T.K : 115 27

Αθήνα, 21/05/2013
Α.Π. : 10388

ΑΔΑ: ΒΛ499-7ΗΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 2 από 5

Αποφασίζει

την Ένταξη της Οριζόντιας Πράξης "Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής της ΓΓΕΤ για τη Διαχείριση Δράσεων του 

ΕΠΕΔΒΜ"  ως εξής: 

Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Κ.Υ. του ΥΠΕΠΘ" (ΦΕΚ 1950 / Β’ / 03-10-2007)".

8. Τη με αριθμ. 27936 / 29-12-2010 ΚΥΑ (ΦΕΚ2230/τ.Β/31-12-2010) με την οποία ο Ενιαίος Διοικητικός Τομέας Διαχείρισης 

Προγραμμάτων ΚΠΣ μετονομάζεται σε Ενιαίο Διοικητικό Τομέα Ευρωπαϊκών Πόρων.

9. Την υπ’ αριθμ. Φ.908 / 98260 / Η / 29-08-2012 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων Πολιτισμού και Αθλητισμού για τον διορισμό του Ειδικού Γραμματέα που προΐσταται των υπηρεσιών του 

Ενιαίου Διοικητικού Τομέα Ευρωπαϊκών Πόρων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού 

(ΦΕΚ 417 / τ Υ.Ο.Δ.Δ  / 03-09-2012).

10. Την από 03-04-2008 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση", με την 

οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής των πράξεων των Αξόνων Προτεραιότητας, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο 

συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο.

11. Τη με αρ. πρωτ. 20550/10-12-2012 (ΦΕΚ 3523/τ.Β./31-12-2012) Υπουργική Απόφαση περί εκχώρησης αρμοδιοτήτων 

διαχείρισης για πράξεις του ΕΠΕΔΒΜ στη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ).

12. Το με αρ. πρωτ. 1301 / 06-02-2013 (εισερχ. στην EΥΔ ΕΠΕΔΒΜ με αρ. πρωτ. 3151/07-02-2013) αίτημα της Γενικής 

Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας σχετικά με την ενεργοποίηση πρόσκλησης στο πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότητας 

ΑΠ13, ΑΠ14 και ΑΠ15 του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση». 

13. Το με αρ. πρωτ. 2254 / 01-03-2013 έγγραφο της ΓΓΕΤ με θέμα την κατανομή του προϋπολογισμού για την ΓΓΕΤ και την 

ΕΥΔΕ- ΕΤΑΚ  (εισερχ. στην ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ με αρ. πρωτ. 5018 / 01-03-2013).

14. Τη με αρ. πρωτ. 1925 / 08-02-2012 Πρόσκληση με κωδ. 147 του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση και Δια 

Βίου Μάθηση», καθώς και τη με αρ. πρωτ. 5186 / 05-03-2013 1η Τροποποίηση αυτής, για την υποβολή προτάσεων  για την 

κατηγορία πράξης «Υποστήριξη Εφαρμογής και Διαχείρισης Δράσεων των ΕΦΔ / Δικαιούχων» με Δικαιούχους τη ΓΓΕΤ και την

ΕΥΔΕ – ΕΤΑΚ στο πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότητας 13, 14, 15 για Δράσεις Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής.

15. Την αίτηση χρηματοδότησης της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας με αρ. πρωτ. 3444 / 01-04-2013  (εισερχ. 

στην ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ με αρ. πρωτ. 7417 / 05-04-2013) που υποβλήθηκε στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 147 του Ε.Π. 

«Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» στους Άξονες Προτεραιότητας 13, 14 και 15 για την ένταξη της πράξης με τίτλο «Τεχνική 

Υποστήριξη Εφαρμογής της ΓΓΕΤ για τη Διαχείριση Δράσεων του ΕΠΕΔΒΜ».

16. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο Εξέτασης της Πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο Αξιολόγησης της 

Πράξης (η οποία έχει αξιολογηθεί θετικά) και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ.

17. Την με αρ. Υ.Σ  972  /  21-05-2013 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την ένταξη της παρούσας πράξης στο 

Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση".

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΖΟΝΤΙΑΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΑΞΟΝΕΣ / ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Επιχειρησιακό       

Πρόγραμμα      

Άξονας    Προτεραιότητας   Ποσοστό  

(%)

MIS επι μέρους 

Πράξης

13 Τεχνική βοήθεια για την εφαρμογή του ΕΠ στις 8  42.17 444366001

Επιλέξιμη δημόσια 

δαπάνη από Ε.Π.            

 295,190.00

ΑΔΑ: ΒΛ499-7ΗΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 3 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

444366 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 3. Δικαιούχος:

10115004 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Μάθηση
06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση
06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση

Περιφέρειες Σύγκλισης
14 Τεχνική βοήθεια για την εφαρμογή του ΕΠ στις 3 

Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου
15 Τεχνική βοήθεια για την εφαρμογή του ΕΠ στις 2 

Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου

 54.15

 3.68

444366002

444366003

 379,050.00

 25,760.00

Ε0138

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ01380008

Το φυσικό αντικείμενο της προτεινόμενης Πράξης περιλαμβάνει τη χρηματοδότηση 
δράσεων για την υποστήριξη της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας 
(ΓΓΕΤ) για την παρακολούθηση, διαχείριση, αξιολόγηση, πληροφόρηση και έλεγχο 
των Πράξεων που της έχουν εκχωρηθεί ως ΕΦΔ και συγχρηματοδοτούνται από το ΕΠ 
"Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση". Οι δαπάνες της ΓΓΕΤ ως ΕΦΔ  είναι επιλέξιμες 
στο πλαίσιο των προβλεπομένων στις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις (όπως 
Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 2007-
2013 και τις τροποιήσεις αυτής, ΠΔ 4/2002, ΥΑ 51540 / ΕΥΣΣΑΑΠ 3628 (ΦΕΚ 
1856/26-11-2010) Καθορισμός των στοιχείων των προγραμμάτων τεχνικής υποστήριξης
της εφαρμογής και της διαδικασίας υποβολής και έγκρισής τους).

Θα χρηματοδοτηθούν Δράσεις  Διαχείρισης (παρακολούθηση, αξιολόγηση, 
πληροφόρηση, έλεγχο κλπ) των Πράξεων που έχουν εκχωρηθεί στη ΓΓΕΤ ως ΕΦΔ, 
στο πλαίσιο των κατηγοριών Πράξεων  "(10.1.1.1) Ενίσχυση Μεταδιδακτόρων 
Ερευνητών/τριών" και "(10.1.1.3) Υποστήριξη Ερευνητικών Ομάδων":  
- «Ενίσχυση Μεταδιδακτόρων Ερευνητών/ τριών», 
- «ΑΡΙΣΤΕΙΑ 1», 
- «ΑΡΙΣΤΕΙΑ 2»  και 
- «Χρηματοδότηση προτάσεων που αξιολογήθηκαν θετικά στην 3η,4η και 5η 
προκήρυξη των ERC Grant Schemes». 

Επισημαίνεται ότι στο πλαίσιο της παρούσας πράξης θα περιλαμβάνονται και οι 
δαπάνες που έχουν ήδη πραγματοποιηθεί από 01-09-2010 στο πλαίσιο των 
υποέργων με α.α 2 με τίτλο "ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΔΡΑΣΗ ΤΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ"  για τις πράξεις: 
"ΑΡΙΣΤΕΙΑ" με MIS 372620, "ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΜΕΤΑΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ ΕΡΕΥΝΗΤΩΝ / 
ΤΡΙΩΝ" με MIS 328457 και "ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΠΟΥ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΘΗΚΑΝ ΘΕΤΙΚΑ  ΣΤΗΝ 3η ΚΑΙ 4η ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΤΩΝ  ERC GRANT 
SCHEMES" με MIS 374071, με την προϋπόθεση ότι οι δαπάνες θα ειναι επιλέξιμες 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του ΕΣΠΑ, καθώς και τις διατάξεις που αφορούν τις Δράσεις της Τεχνικής 
Υποστήριξης Εφαρμογής.

 6. Παραδοτέα πράξης: Τα παραδοτέα των δράσεων της Πράξης είναι τα αποτελέσματα των αναφερομένων 
στην ανωτέρω περιγραφή του φυσικού αντικειμένου. Σαφής περιγραφή των 
παραδοτέων θα καθοριστεί κατά την προέγκριση της διαδικασίας ανάθεσης με ίδια 
μέσα.

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: ΒΛ499-7ΗΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 4 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

8005
8013
8014
8016

Υπηρεσίες συμβούλων τεχνικής υποστήριξης 
Τεχνολογικός Εξοπλισμός  (HARDWARE)
Λογισμικό  (SOFTWARE)
Ενέργειες Πληροφόρησης & Δημοσιότητας 

Αριθμός
Αριθμός
Αριθμός
Αριθμός

 1.00
 0.00
 0.00
 0.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες

Έμμεσες Δαπάνες βάσει παραστατικών

 700,000.00

 0.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 64 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 700,000.00  700,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ

 i.χωρίς ΦΠΑ

 ii.ΦΠΑ

 ii.ΦΠΑ

 700,000.00

 0.00

 0.00

 0.00

Βάσει 
Παραστατικων

Βάσει 
Παραστατικων

 700,000.00

 0.00

Σύνολο (1)

Σύνολο (2)

 700,000.00

 0.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 700,000.00 Ευρώ 

Ενδεικτικά βασικά παραδοτέα είναι τα εξής:

- Εκθέσεις πιστοποίησης των εμπειρογνωμόνων.
- Παραδοτέα Συμβούλων για την παρακολούθηση, διαχείριση και υλοποίηση  
(ενδεικτικά, όπως αυτά θα περιγράφονται στις Συμβάσεις τους).
- Ενέργειες προβολής, δημοσιότητας και πληροφόρησης.
- Οργάνωση εκδηλώσεων - συνεδριάσεων και συσκέψεων (πρακτικά - υλικό κ.λ.π).
- Δημοσιεύσεις και ανακοινώσεις.

ΑΔΑ: ΒΛ499-7ΗΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 5 από 5

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Ευάγγελος Ζαχαράκης

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  700,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  700,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  700,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
     

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0138
Φορέας ΣΑ: 10115004
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ01380008
 

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: ΒΛ499-7ΗΛ


